Чувашская  Республика

Администрация Алатырского района

П Р О Т О К О Л

 заседания   Антинаркотической комиссии в Алатырском районе

19.08.2020 года                                                                                                                         № 3
Председательствующий:

Шпилевая

Нина Ивановна                                            глава администрации Алатырского района

	Присутствовали

Члены Комиссии

	Кедяров В.И., Сегов С.В., Шумилова Е.С.

Юдин В.В., Горбатова Е.Ю., Бодрова Е.Н., Катаев А.С., Никитина А.Ю., Ермакова А.В., Косолапенков В.Н., Григорьев А.И., Липатова Н.Н., Фирсова Т.М., Абаренов С.Н., Косеньков Б.Н.

1. О принимаемых мерах по выявлению преступных наркогруппировок, осуществляющих поставки и сбыт наркотических средств на территории Алатырского района

 (Юдин В.Г.)

1.1. Принять к сведению доклад участника заседания.

1.2. Рекомендовать МО МВД России «Алатырский» (Семейкину Ф.Н.):

- продолжить работу в отношении сбытчиков наркотиков на территории оперативного обслуживания МО МВД России «Алатырский»;

- продолжить работу по налаживанию, получению и обмену оперативной информации между всеми службами МО, ФКУ КП – 8, ФКУ ИК – 2 УФСИН России по ЧР, а также другими правоохранительными и контролирующими органами направленных на пресечение, выявление и документирование преступлений, совершенных, совершаемых или подготавливаемых в сфере незаконного оборота наркотиков, в том числе совершаемых в составе организованных преступных групп;

- продолжить работу в отношении лиц, работающих за пределами Чувашской Республики и выезжающие в другие регионы РФ за наркотическими средствами;

- продолжить работу по выявлению лиц причастных к совершению преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков в организованных формах;

- продолжить работу по подбору источников способных освещать преступную деятельность, лиц, связанную с незаконным оборотом наркотиков, в том числе лиц, совершающих преступления в составе организованных преступных групп.

1.3. Рекомендовать главам сельских поселений:

- держать на контроле нежилые дома и дачные участки для  отслеживания очагов дикорастущих наркосодержащих растений конопли и мака;

- проводить разъяснительную работу с населением о лицах, вызывающих подозрение (незнакомые, приезжие) для дальнейшего информирования о них в МО МВД «Алатырский».

1.4. Срок информирования о проделанной работе по пункту 1.2 – 1.3. –  25 марта 2021 года.

2.О роли учреждений культуры района в формировании негативного отношения к злоупотреблению наркотическими средствами
в подростковой и молодежной среде

(Никитина А.Ю.)
2.1. Принять к сведению доклад участника заседания.

2.2. Рекомендовать сектору культуры, по делам национальностей и спорта (Никитиной А.Ю.):

- продолжить работу  в учреждениях культуры по профилактике наркомании среди детей, подростков и молодежи с приглашением медицинских работников и сотрудников МО МВД России «Алатырский.
2.3. Срок информирования о проделанной работе по пункту 2.2. – 25 марта 2021 года.

3. О профилактической работе БУ ЧР «ЦРБ Алатырского района» Минздрава Чувашии, БУ ЧР «Республиканская психиатрическая больница» Минздрава ЧР, направленной на предупреждение алкоголизма и наркомании
(Боголюбов Ю.Н., Ванюков В.В.)
3.1.  Принять к сведению доклады участников заседания.

3.2. .БУ ЧР «ЦРБ Алатырского района» (Боголюбову Ю.О.):

- проводить анкетирование  на выявление алкоголизма и наркомании;

- продолжить работу по опубликованию статей в газете и выступления по телевидению в программе «Здравствуй доктор» о вреде алкоголизма и наркомании.

3.3.Рекомендовать диспансерному отделению № 4 БУ ЧР «Республиканская психиатрическая больница» Минздрава ЧР (Ванюкову В.В.):

- продолжить проводить тренинговые занятия, направленные на предупреждение алкоголизма и наркомании;

- обеспечить мотивационную работу с лицами, уклоняющихся от прохождения назначенных им судом диагностических, профилактических и лечебных мероприятий;

- организовать проведение профилактических бесед в учебных заведениях Алатырского района о вреде наркомании среди молодого поколения, в том числе из неблагополучных семей;

- организовать дни открытых дверей в рамках лечебного учреждения с целью информирования и консультирования населения.

3.4. Срок информирования о проделанной работе по пункту 3.2.- 3.3. – 25 марта 2021 года.

4. Об организации профилактической работе по противодействию злоупотреблению наркотических средств в сельских поселениях

 (Кедяров В.И., Сегов С.В., Шумилова Е.С.)

4.1. Принять к сведению доклады участников заседания.
4.2.Рекомендовать главам сельских поселений:
- осуществлять постоянный контроль за неблагополучными семьями, несовершеннолетними, находящимися в «группе риска»;

- проводить профилактические беседы с лицами, состоящими на учете;
- организовать временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;

- совместно с субъектами профилактики правонарушений обеспечить повышение эффективности межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в части организации работы по профилактике правонарушений несовершеннолетних в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также совершенствование форм и методов проводимых профилактических мероприятий.
4.3. Рекомендовать главе Алтышевского сельского поселения (Кедярову В.И.):

- совместно с представителями МО МВД России «Алатырский» выехать на р. Кувалда для уничтожения очагов дикорастущего наркосодержащего растения  - конопля.
4.4. Срок информирования о проделанной работе по пункту 4.2. – 20 февраля 2021 года, 4.3. – 30 октября 2020 год.
Глава администрации                                                                                Н.И. Шпилевая
Секретарь комиссии                                                                                      Ю.О. Букина